
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179983

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 

Nº. 162/2010-CPL/PMB/FUNDO VER-O-SOL
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação- CPL, torna público a 
revogação do Pregão Presencial   Nº 162/2010 – Fundo Ver-
O-Sol cujo objeto é Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Cursos de Capacitação, para melhor 
adequação do objeto ao interesse da administração pública.

Belém/PA, 22 de novembro de 2010.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179995

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

  N° 016/2006
I- Objeto do Contrato:
Construção do Pórtico da Metrópole
II-  Valor do Contrato Original:
Inalterado.
III- Modalidade: Concorrência Pública
IV- Objeto Aditivo:
Substituição dos Serviços e Prorrogação de Prazo por mais 06 
(seis) meses.
V- Justificativa do Aditivo:
Necessidade de substituição de serviços indispensáveis à 
conclusão da obra
VII- Dotação Orçamentária:
15.451.0022.1011 – 44.90.51.00 – Fonte: 01000
VIII- Inalterabilidade das demais cláusulas:
Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas
IX– Ordenador da Despesa:
Fernando Mendes Pereira
X– ASSINATURA
CONTRATANTE : SEURB – Fernando Mendes Pereira
CONTRATADA : EIT - Romildo Teles Pinto da Frota

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179788

TERMO DE PARCERIA ENTRE A PMP/ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DE 
PARAGOMINAS–ADISP. Objeto: Promover a realização do 
evento cultural intitulado “NATAL ENCANTADO/2010 – O NATAL 
VERDE”, visando proporcionar à comunidade paragominense 
uma nova proposta comemorativa para resgatar o espírito 
natalino e levar lazer e entretenimento de forma gratuita, 
através da montagem de um espaço temático natalino no Parque 
Ambiental Mun. de Paragominas, em um grande espetáculo 
de luzes, beleza e emoção, pretendendo reunir uma média de 
público de 30.000 pessoas no período de 15 dias. End.:Rua 
Monte Líbano, nº 123 – Centro/Paragominas – PA. Valor global: 
R$ 71.000,00. Vigência: 17/11/10 a 31/12/10. Data da 
Assinat.: 17/11/10. Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de 
Parag; Maria Aparecida Luciano - Sec. Mun. de Cultura, Turismo, 
Desporto e Lazer; Odilson Antonio da Silva Picanso – Pte. da 
ADISP/OSCIP.
TOMADA DE PREÇOS - 045/10 – Obj: Loc. de 02 veículos 
automotor, com potência máxima de até 1.6 e capacidade para 
transportar 05 pessoas, com ar condicionado, 04 portas, em 
bom estado de conservação, para servir a Secretaria Mun. de 
Assistência Social (Gestão) e ao Conselho Tutelar, durante o 
exercício/2011.Data de Abertura: 07/12/2010 às 09:00 h. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame.Pgm.:22/11/10.
PREGÃO PRESENCIAL – 096/10 – Obj: Cont. de emp. 
para fornecimento de peças qualificadas, para manutenção 
corretiva e preventiva nos equipamentos e máquinas pesadas 
desta Prefeitura, durante o exercício/2011.Data de Abertura: 
06/12/2010 às 09:00h. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:22/11/10.
3º TERMO ADITIVO – 572/10 – CONTRATO – 351/10–
CONVITE – 006/09 - PMP/CARRETA SERVIÇOS LTDA-ME. 
Obj:Prest. de serviços para coleta de resíduos sólidos domiciliares 
na Vila Caip, localiz. na Zona Rural do nosso município, com um 
trator com reboque e mão-de-obra, durante o exerc./2009.Ref. 
a renovação por igual período e valor. Rec.: Próprio. Valor:R$ 
57.920,00.Vig.: até 26/08/2011.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan 
Demachki– Pref. Paragominas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA/PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180056

AVISO DE TESTE DE ACEITABILIDADE
O MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA/PA - PREFEITURA MUNICIPAL 
torna público que fará realizar teste de aceitabilidade de produtos 
formulados e enlatados para alimentação da Merenda Escolar. Os 
interessados deverão inscrever-se nos dias 23 a 26/11/2010 e 
marcar data do teste, no horário das 08:00 as 13:00 e  15:00 as 
18:00 horas na Secretaria Municipal de Educação, na Trav. São 
Félix nº 14 – Bairro Centro – Tailândia/Pa. Maiores informações 
no setor ou fone (91) 3752-1163 c/ a Sra. Wanda dos Santos.
Tailândia-Pa, 19 de novembro de 2010.

ANTONIO REGINALDO PEREIRA DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180192

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 05018-10

CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de Altamira – PMA
CONTRATADO – C & E PROMOÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA
OBJETO: Implantação do Projeto Escola Zico 10 no 
Municipal de Altamira. VALOR  R$ 160.000,00 (cento e 
sessenta mil reais) pagos em 16 parcelas de igual valor
BASE LEGAL: Inciso II do Artigo 25 da Lei Federal n.º 8.666/93. 
ORDENADORA DE DESPESAS:

  Odileida Maria de Sousa Sampaio
 Prefeita Municipal de Altamira

Altamira (PA), 19 de novembro de 2010

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 05019-10
CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de Altamira – PMA
CONTRATADO – C & E PROMOÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA
OBJETO: Realização de jogo amistoso entre a Seleção Zico 
10 e Seleção do Município de Altamira.
VALOR  R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) pagos em 04 
parcelas  BASE LEGAL: Inciso III do Artigo 25 da Lei Federal n.º 
8.666/93. ORDENADORA DE DESPESAS:

  Odileida Maria de Sousa Sampaio 
 Prefeita Municipal de Altamira

Altamira (PA), 19 de novembro de 2010
               

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180122

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA (FADESP), com anuência da Universidade Federal 
do Pará (UFPA)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializado para 
assessoramento e elaboração de concurso Público, com 
recrutamento e seleção de pessoal.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XIII da Lei n.º 8.666/93.
VALOR: Contrato de Risco
ATO DA RATIFICAÇÃO: José Adelson Fernandes - Presidente da 
Câmara Municipal de Parauapebas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180301

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2010-018SEMSA
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que 
às  08:00 horas do dia 06 de Dezembro de 2010, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, por Lote, para 
Registro de Preços para Aquisição de medicamentos, material 
técnico hospitalar, equipamento médico hospitalar, material 
permanente, material de esterilização, ortopedia, laboratorial, 
insumos odontológicos, câmara fria para acondicionamento 
de vacina e balanças para pesagem de crianças, para atender 
a demanda na área da saúde pública, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F 244 
LOTE ESPECIAL BAIRRO UNIÃO, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 17 de Novembro de 2010
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180333

EXTRATO DE CONTRATO ADM.
 PREGÃO PRESENCIAL 055/2010

Processo Licitatório nº 3.947/10-PMM, Objeto: aquisição de leite 
e suplementos alimentares especiais; Rec.: Erário Municipal, 
Dotação Orçamentária: 220.13.015.08.244.0019.2.083 – Prog 
Concessão De Benef Eventuais E Emerg As Familias Em Ext Vuln; 
Contrato Adm. Nº 277/10-PMM; Hermom Hospitalar Ltda - ME., 
R$ 18.450,00, 01/010/10; Vigência: seis meses a partir da 
assinatura até,
Extrato de 2º Termo Aditivo Pregão Eletrônico nº 008/10
Contrato Adm. nº 101/10-PMM, pactuado com o Município de 
Marabá e P. S. Castro EPP, para aquisição de medicamentos. 
Fica acrescido o percentual de 25% correspondente ao valor de 
R$ 12.982,20 12/07/10. Proc. Licitat. nº 1.755/2010, Dotação 
Orçamentária: 20.12.014.10.122.0002.2.059 - Manutenção da 

a) R$ 56.738,32 (cinquenta e seis mil, setecentos e trinta e oito 
reais e trinta e dois centavos), devidamente corrigido, referente 
à ausência de comprovantes de despesas, resultando na Conta 
“Agente Ordenador”;
III – Deverá o citado ordenador, com fulcro no Art. 57, da Lei 
Complementar nº 25/94, recolher as seguintes multas:
a) R$ 600,00 (seiscentos reais), pela remessa intempestiva da 
prestação de contas;
b) R$ 500,00 (quinhentos reais), pela realização de despesa sem 
autorização legal – elemento 3190-13;
c) R$ 200,00 (duzentos reais), pela não remessa do Parecer do 
Conselho Municipal de Saúde;
d) R$ 1.000,00 (hum mil reais), pela incorreta apropriação dos 
encargos patronais, pendente o montante de R$ 19.705,10 
(dezenove mil, setecentos e cinco reais e dez centavos);
IV – Encaminhar cópia dos autos ao Ministério Público Estadual, 
para as providências que entender cabíveis. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.345, DE 05/10/2010
Processo nº 201007882-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba
Assunto: Aposentadoria – PORTARIA Nº 031/2010
Responsável: Vlamir Ribeiro Ferreira – Presidente do IPMA
Interessada: Maria Luzia Negrão Ferreira
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.346, DE 05/10/2010
Processo nº 201005940-00
Origem: Instituto de Aposentadorias e Pensões dos Servidores 
Públicos de Cachoeira do Arari
Assunto: Aposentadoria – PORTARIA Nº 010/2010
Responsável: Selma Lúcia Gusmão Feio – Superintendente do IAP
Interessada: Cândida do Nascimento Gama
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.347, DE 05/10/2010
Processo nº 200812715-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Monte Alegre
Assunto: Aposentadoria – Ato de Aposentadoria nº 051/2009
Responsável: Franceane Jardina de Vasconcelos – Presidente do 
IPMMA
Interessada: Lúcia Maria Alves
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.348, DE 05/10/2010
Processo nº 201004718-00
Origem: Instituto de Previdência dos Servidores do Município de 
Soure
Assunto: Aposentadoria – Resolução nº 026/2010
Responsável: João Carmelino Ramos Ramires – Presidente
Interessado: Francisco Marcelino Santiago Barros
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: Registrar. Unanimidade

ERRATA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179918

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA Nº 1244/2010 – TCM, DE 19/10/2010
Onde se lê: rubrica 4776.0101.339014
Leia-se: rubrica 2012.0101.339014

PORTARIA Nº 1245/2010 – TCM, DE 19/10/2010
Onde se lê: rubrica 4776.0101.339014
Leia-se: rubrica 2012.0101.339014

PORTARIA Nº 1246/2010 – TCM, DE 19/10/2010
Onde se lê: rubrica 4776.0101.339014
Leia-se: rubrica 2012.0101.339014


